
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 2 (425) Четверг 20 января 2022 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2021 г. № 144 г. Черкесск                   
                                    

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего
оборудования к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» 

на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 №69-ФЗ «О газоснабжении в Россий ской Федерации», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 №1021 «О государственном регулировании цен на газ, 
та рифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присо единение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации»,  постановлением Правительства Россий ской 
Федерации от 30.12.2013 № 1314 «Об утверждении Правил подключения (техноло гического присоединения) объектов 
капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу неко-
торых актов Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018 
№1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение 
газо использующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) стандарти зированных тарифных ставок, 
определяющих ее величину» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное 
управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить с 1 января 2022 года плату за технологическое присоединение газоиспользу ющего оборудования к 
газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2022 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам от 30 декабря 2020г. № 120 «Об установлении платы за технологическое присоеди-
нение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» 
на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год»

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со   дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 29 декабря  2021 г. № 144

Плата за технологическое присоединение газоиспользу ющего оборудования 
к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск»

№ 
п/п Наименование 

Экономически обоснованный размер платы, руб.

без учета НДС с учетом НДС

1

Плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования с 
максимальным часовым расходом газа, не превышающим 15 м3/час включительно, 
с учетом расхода газа газоиспользующим оборудованием, ранее подключенным в 
данной точке подключения (для Заявителей, намеревающихся использовать газ 
для целей предпринимательской (коммерческой) деятельности), при условии, что 
расстояние от газоиспользующего оборудования до газораспределительной сети АО 
«Газпром газораспределение Черкесск» с проектным рабочим давлением не более 
0,3 МПа, измеряемое по прямой линии (наименьшее расстояние), составляет не 
более 200 метров, и мероприятия предполагают строительство только газопроводов-
вводов (без устройства пунктов редуцирования газа и необходимости выполнения 
мероприятий по прокладке газопровода бестраншейным способом) в соответствии с 
утвержденной схемой газоснабжения территории муниципального образования

20 782,52 24 939,03

2

Плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования с 
максимальным часовым расходом газа, не превышающим 5 м3/час включительно, 
с учетом расхода газа газоиспользующим оборудованием, ранее подключенным в 
данной точке подключения (для прочих Заявителей), при условии, что расстояние 
от газоиспользующего оборудования до газораспределительной сети АО «Газпром 
газораспределение Черкесск» с проектным рабочим давлением не более 0,3 МПа, 
измеряемое по прямой линии (наименьшее расстояние), составляет не более 200 
метров, и мероприятия предполагают строительство только газопроводов-вводов (без 
устройства пунктов редуцирования газа и необходимости выполнения мероприятий 
по прокладке газопровода бестраншейным способом) в соответствии с утвержденной 
схемой газоснабжения территории муниципального образования

20 991,71 25 190,05

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
Главное управление по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2021 г. № 145 г. Черкесск

    
 Об установлении стандартизированных тарифных ставок для определения размера платы 

за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 
АО «Газпром газораспределение Черкесск» на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 №69-ФЗ «О газоснабжении в Россий ской Федерации», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 №1021 «О государственном регулировании цен на газ, 
та рифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации»,  постановлением Правительства Россий ской 
Федерации от 30.12.2013 №1314 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов 
капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу неко-
торых актов Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018 
№1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих ее величину» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное 
управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

Установить с 1 января 2022 года плату за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к га-
зораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» согласно приложению. 

Признать утратившим силу с 1 января 2022 года  постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Респу-
блики по тарифам и ценам от 30 декабря 2020г. № 121 «Об установлении стандартизированных тарифных ставок для 
определения размера платы за технологическое присоединение, газоиспользующего оборудования к газораспределитель-
ным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск», на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год».

Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.
 

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 29 декабря 2021 г. № 145

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ
для  определения  величины  платы  за технологическое  присоединение  для  случаев технологического

 присоединения  газоиспользующего оборудования с максимальным расходом газа 500 куб. метров газа в час 
и менее и (или) проектным рабочим давлением в присоединяемом газопроводе 0,6 Мпа

1

Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных с разработкой проектной документации - С1  (руб.)

Наименование Ед. изм.

по протяженности строящегося газопровода:

до 
100 м

101-500 м
501-

1000 м
1001-

2000 м
2001-

3000 м
3001-

4000 м
4001-

5000 м
5001 м 
и более

1.1 наземный (надземный) способ прокладки стальных газопроводов:

1.1.1
диаметром 
менее 100 мм

руб. без НДС 8 546 51 938 103 863 184 352 276 528 368 704 460 880 553 056

1.1.2
диаметром 
101 мм и более

руб. без НДС 22 550 112 725 225 438 450 875 676 313 901 750 1 127 188 1 127 188

1.2 подземный способ прокладки полиэтиленовых газопроводов:

1.2.1
диаметром 
менее 100 мм

руб. без НДС 7 174 7 030 44 556 161 478 242 217 322 956 403 695 484 434

1.2.2 диаметром 101 мм и более руб. без НДС 25938 19 682 259 363 518 725 778 088 1 037 450 1 296 813 1 296 813

2 Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных со строительством стальных газопроводов  С2 (руб./км)

наземная (надземная) прокладка по диаметру строящегося газопровода

2.1
ед. изм.

50 мм 
и менее

51 - 
100 мм

101 - 
158 мм

159 - 
218 мм

219 -
272 мм

273 - 
324 мм

325 - 425 мм
426 -

529 мм
530 мм и 

выше

руб. без НДС 1 365 955 1 776 323 3 130 157 3 984 897 5 401 349 6 503 088 6 503 088 6 503 088 6 503 088

2.2

подземная прокладка по диаметру строящегося газопровода

ед. изм.
50 мм 

и менее
51 - 100 мм

101 - 158 
мм

159 - 218
 мм

219 - 
272 мм

273 - 
324 мм

325 - 
425 мм

426 - 
529 мм

530 мм и 
выше

руб. без НДС 1 464 400 2 002 130 2 989 899 4 331 448 4 331 448 7 064 050 8 244 625 10 349 060 10 349 060

3 Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных со строительством полиэтиленовых газопроводов С3 (руб./км)

3.1

по диаметру строящегося газопровода

ед. изм. 109 мм и менее 110 - 159 мм 160 - 224 мм
225-

314 мм
315-399 мм

400 мм 
и выше

руб. без НДС 795 871 1 258 575 1 734 899 3 709 578 7 367 869 9 116 961

4 Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных с мониторингом выполнения Заявителем технических условий (С7.1)

4.1

Z - коэффициент подключений, применяется в зависимости от количества точек подключений в составе коллективной заявки

ед. изм. 1-5 подключений 6-10 подключений 11-30 подключений 31-100 подключений
Свыше 100 

подключений

руб. без НДС 499 333 166 125 100

5 Ставка на покрытие расходов ГРО, связанных с фактическим присоединением к сети газораспределения С7.2 (руб.)

5.1 Стальные газопроводы

5.1.1 наземная (надземная) прокладка, в том числе:

5.1.1.1

с давлением до 0,005 МПа в газопроводе, который осуществляется врезка, диаметром:

ед. изм. до 100 мм 108-158 мм 159 - 218 мм
219 - 

272 мм
273 - 

324 мм
325 - 

425 мм
426 - 

529 мм
530 мм 
и выше

руб. без НДС 1 351 1 123 2 238 3 978 3 978 6 590 7 775 7 775

5.1.1.2

с давлением 0,005 МПа до 1,2 МПа в газопроводе, в который осуществляется врезка, диаметром:

ед. изм. до 100 мм 108-158 мм 159 - 218 мм 219 - 272 мм 273 - 324 мм 325 - 425 мм 426 - 529 мм
530 мм 
и выше

руб. без НДС 2 154 5 225 4 188 3 978 3 978 1 340 6 590 7 775

5.1.2 подземная (надземная) прокладка, в том числе:

5.1.2.1

с давлением до 0,005 МПа в газопроводе, в который осуществляется врезка, диаметром:

ед. изм. до 100 мм 108-158 мм 159 - 218 мм 219 - 272 мм 273 - 324 мм 325 - 425 мм 426 - 529 мм
530 мм 
и выше

руб. без НДС 2 299 2 179 3 846 5 030 5 030 10 119 12 643 16 506

5.1.2.2

с давлением 0,005 МПа до 1,2 МПа в газопроводе, в который осуществляется врезка, диаметром:

ед. изм. до 100 мм 108-158 мм 159 - 218 мм 219 - 272 мм 273 - 324 мм 325 - 425 мм 426 - 529 мм
530 мм
 и выше

руб. без НДС 2 461 3 796 1 607 3 978 3 978 8 601 6 590 7 775

5.2 полиэтиленовые газопроводы

5.2.1

с давлением до 0,6 МПа в газопроводе, в который осуществляется врезка, диаметром:

ед. изм. 109 мм и менее 110 - 159 мм 160 - 224 мм 225 - 314 мм 315 - 399 мм 400 мм и выше

руб. без НДС 2 530 2 252 2 597 957 3 375 3 375

5.2.2

с давлением 0,6 МПа до 1,2 МПа в газопроводе, в который осуществляется врезка, диаметром:

ед. изм. 109 мм и менее 110 - 159 мм 160 - 224 мм 225 - 314 мм 315 - 399 мм 400 мм и выше

руб. без НДС 6 438 2 718 2 597 3 375 3 375 3 375

Приложение 2 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 29 декабря 2021 г. № 145

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ
для  определения  величины  платы  за технологическое  присоединение  

внутри границ земельного участка Заявителя

№ Наименование ед. изм.

Размер ставки, руб. (без учета НДС)

Максимальный расход газа 
не более 42 куб. м/час

Максимальный расход
газа более 42 куб. м/час

1. Спр - Размер стандартизированной тарифной ставки на проектирование сети газопотребителя, в том числе:

1.1 разработка проектной и рабочей документации* руб/шт 4926,00 101 105,00

2.
Сг  - Размер стандартизированной тарифной ставки на строительство газопровода и устройств системы электрохимической защиты от коррозии, в том 
числе:

2.1 стальные газопроводы

2.1.1 25 мм и менее руб/км 562 273,00 562 273,00

2.1.2 26-38 мм руб/км 545 279,00 545 279,00

2.1.3 39-45 мм руб/км 533 802,00 533 802,00

2.1.4 46-57 мм руб/км 1 008 365,00 1 008 365,00

2.1.5 58-76 мм руб/км 1 458 283,00 2 326 881,00

2.2 полиэтиленовые газопроводы 

2.2.1 32 мм и менее руб/км 770 910,00 770 910,00

2.2.2 33-63 мм руб/км 805 837,00 1 227 414,00   

3. Соу - Размер стандартизированной тарифной ставки на установку отключающих устройств

3.1 11-15 мм руб/шт 501,00 339,00

3.2 16-20 мм руб/шт 667,00 421,00

3.3 21-25 мм руб/шт 866,00 866,00

3.4 26-32 мм руб/шт 1 584,00 896,00

3.5 33-40 мм руб/шт 989,00 1052,00

3.6 46-57 мм руб/шт 2 869,00 3 283,00

4.
Сг

окс - Размер стандартизированной тарифной ставки на устройство внутреннего 
газопровода объекта капитального строительства заявителя

4.1 стальные газопроводы

4.1.1 11-15 мм руб/км 545 265,00 545 265,00

4.1.2 16-20 мм руб/км 582 905,00 582 905,00

4.1.3 21-25 мм руб/км 755 986,00 755 986,00

4.1.4 26-32 мм руб/км 889 314,00 889 314,00

4.1.5 45 мм руб/км 923 835,00 923 835,00

4.1.6 57 мм руб/км 691 041,00 691 041,00

5.
Спу - Размер стандартизированной тарифной ставки на установку прибора учета 
газа

руб/шт 3 602,00   3 602,00   

Примечания:
Размер платы за технологическое присоединение в границах земельного участка Заявителя (Пзтп) определяется 

по следующей формуле:
Пз

тп = Спр+Сг * lг + Cпрг + Cоу * n + Cг
окс * lгокс+ Cпу 

где:
lг - протяженность строящегося газопровода внутри границ участка Заявителя до объекта капитального строительства 

f-типом материала i-того диапазона диаметров и k-типа способа прокладки, км;
n - количество необходимых к установлению отключающих устройств, шт.;
lгокс - протяженность строящихся на объекте капитального строительства внутренних газопроводов f-типом материала 

i-того диапазона диаметров, км. 
*  Согласно  части  3  статьи  48  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации  разработка  проектной  

документации  на  устройство систем  инженерно-технического  обеспечения  (в  том  числе  систем  газоснабжения),  
проектируемых  в  границах  принадлежащих  застройщику земельного  участка,  не обязательна для  объектов  ин-
дивидуального жилищного строительства,  но  может разрабатываться  по  волеизъявлению заявителя.



2 Четверг 20 января 2022 года

Окончание. Начало в № 7, 8, 9, 10, 15, 17, 
21, 25, 26, 30, 32, 35, 44, 45 (2021 г.),

1 (2022 г.)

Плата за предоставление социальных услуг 
производится в соответствии с договором о пре-
доставлении социальных услуг, предусмотренных 
статьей 17 Федерального закона №442-ФЗ.

В соответствии с п.п. «ж» п.5 Постановления 
Правительство РФ от 18 октября 2014 года №1075 
(в ред. от 21.05.2020 года) «Об утверждении 
правил определения среднедушевого дохода для 
предоставления социальных услуг бесплатно» при 
расчете среднедушевого дохода учитываются до-
ходы, полученные в денежной форме, в том числе 
пенсии, пособия, стипендии и иные аналогичные 
выплаты, полученные гражданином в соответствии 
с законодательством Российской Федерации или 
полученные от иностранной организации в связи 
с деятельностью её обособленного подразделе-
ния в РФ.

В разъяснениях о применении Правил указано, 
что список учитываемых доходов включает в ос-
новном доходы, предусмотренные п.7 ч.1 ст.208 
Налогового кодекса РФ, согласно которой к дохо-
дам от источников в Российской Федерации относят 
пенсии, пособия, стипендии и иные аналогичные 
выплаты, полученные налогоплательщиками в 
соответствии с действующим российским зако-
нодательством или полученные от иностранной 
организации в связи с деятельностью её обосо-
бленного подразделения в Российской Федерации. 
Учитывается ли ЕДВ в среднедушевом доходе 
гражданина, в указанных нормативных актах не 
конкретизировано.

Поскольку Правила определения среднедушево-
го дохода для предоставления социальных услуг 
бесплатно не конкретизирует, должно ли быть ЕДВ 
включено в среднедушевой доход гражданина, а 
разъяснения Минтруда РФ не носят норматив-
но-правовой характер, то следует учитывать дей-
ствующее законодательство в социальной сфере.

Согласно действующему в настоящем време-
ни Перечню видов доходов, учитываемых при 
расчете среднедушевого дохода семьи и дохода 
одиноко проживающего гражданина для оказания 
государственной социальной помощи (утвержден-
ного Постановлением Правительства РФ от 20 
августа 2003 года №512), учитываются все виды 
доходов, полученные каждым членом семьи или 
одиноко проживающим гражданином в денежной 
и натуральной форме, в том числе социальные 
выплаты из бюджетов всех уровней, государствен-
ных внебюджетных фондов и других источников, 
к которым относят пенсии, компенсационные 
выплаты (кроме компенсационных выплат нерабо-
тающим трудоспособным, осуществляющим уход 
за нетрудоспособными гражданами) и дополни-
тельное ежемесячное материальное обеспечение 
пенсионеров.

Вышеуказанным Постановлением Правитель-
ства РФ более подробно разъяснено, какие виды 
доходов учитываются при расчёте среднедушевого 
дохода, и, вместе с тем, также не содержится 
положений о включении ЕДВ в список доходов, 
из которых взымается плата за социальное об-
служивание.

Кроме того, необходимо обратить внимание на 
п.2 Перечня доходов видов доходов, учитывае-
мых при расчете среднедушевого дохода семьи 
и дохода одиноко проживающего гражданина для 
оказания им государственной социальной помощи, 
в котором говорится, что «в доходе семьи или 
одиноко проживающего гражданина не учитыва-
ется, в том числе, государственная социальная 
помощь, оказываемая в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о государствен-
ной социальной помощи в виде денежных выплат 
и натуральной помощи;». Ежемесячная денежная 
выплата является видом государственной социаль-
ной помощи, т.е. денежным эквивалентом набора 
социальных услуг.  

Настоящим законопроектом, в целях защиты 
прав самой слабозащищенной категории населе-
ния – инвалидов, предлагается исключить часть 
7 статьи 28.1 Федерального закона №181-ФЗ от 
24.11.1995 года «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации».

Принятие настоящего проекта федерального 
закона не повлечёт дополнительных расходов 
федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации либо бюджетов муници-
пальных образований.

Комитетом Народного Собрания (Парламента) 
КЧР по здравоохранению и социальной политике 
в соответствии с обращением Уполномоченного по 
правам человека в КЧР проект законодательной 
инициативы был внесён в Совет законодателей 
Российской Федерации при Федеральном Собра-
нии Российской Федерации (проект зарегистриро-
ван на сайте СОЗД  14.08.2020г., присвоен номер 
7-1344).

Правовое Управление Аппарата ГД ФС РФ 
и Аналитическое Управление Аппарата СФ ФС 
РФ в своих заключениях отметили, что законо-
дательная инициатива нуждается в доработке и 
дополнительном обосновании.

IV. Развитие сотрудничества 
в области защиты прав и свобод человека

и гражданина
Уполномоченным по правам человека в Кара-

чаево-Черкесской Республике с целью эффек-
тивного взаимодействия по восстановлению на-
рушенных прав граждан, защите прав социально 
незащищенных категорий граждан, в том числе 
несовершеннолетних, правовому просвещению, 
информационному обмену, совершенствованию 

законодательства заключены Соглашения о 
взаимодействии со следственным управлением 
Следственного комитета Российской Федерации 
по Карачаево-Черкесской Республике, Управ-
лением Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Карачаево-Черкесской Республике, 
Карачаево-Черкесским филиалом финансово-про-
мышленного университета «Синергия», Отделом 
Федеральной службы исполнения наказаний по 
Карачаево-Черкесской Республике, Министер-
ством внутренних дел по Карачаево-Черкесской 
Республике, Прокуратурой Карачаево-Черкесской 
Республики, Управлением федеральной службы 
судебных приставов по Карачаево-Черкесской 
Республике, Южным следственным управлением 
на транспорте Следственного комитета Российской 
Федерации, Избирательной комиссией Карача-
ево-Черкесской Республики, государственным 
учреждением – Региональным отделением Фонда 
социального страхования Российской Федерации 
по Карачаево-Черкесской Республике, Адвокат-
ской палатой Карачаево-Черкесской Республики, 
Общественной палатой Карачаево-Черкесской 
Республики.

Основным направлением сотрудничества 
Уполномоченного по правам человека в Карача-
ево-Черкесской Республике в сфере защиты прав 
человека в 2020 году являлось сотрудничество с 
Уполномоченным по правам человека в Российской 
Федерации и региональными уполномоченными 
по правам человека, с аппаратом полномочного 
представителя Президента в СКФО, с Главным 
федеральным инспектором по КЧР, с органами 
государственной власти республики, территори-
альными органами федеральных органов испол-
нительной власти, с Уполномоченным по правам 
ребёнка в Карачаево-Черкесской Республике, с 
общественными организациями, средствами мас-
совой информации.

Под руководством Главы Карачаево-Черкесской 
Республики Р. Б. Темрезова систематически про-
водятся совместные заседания Координационного 
совещания по обеспечению правопорядка и Ан-
тинаркотической комиссии в Карачаево-Черкес-
ской Республике, на которых рассматриваются 
наиболее актуальные вопросы, утвержденные в 
Комплексном плане работы.

Уполномоченный по правам человека в респу-
блике З. Умалатова, являясь членом Координаци-
онного совещания по обеспечению правопорядка 
в Карачаево-Черкесской Республике, принимает 
участие в его работе.

Были на совещаниях рассмотрены следующие 
вопросы: 

— «О реализации профилактических меро-
приятий, направленных на предотвращение мо-
шеннических действий, в т.ч. с использованием 
телекоммуникационной сети интернет в отношении 
социально незащищенных слоёв населения».

— «О повышении эффективности работы по 
профилактике распространения экстремизма в 
молодёжной среде».

— «О мерах по противодействию правонару-
шениям в миграционной сфере, в том числе по 
предупреждению, выявлению и пресечению попы-
ток вовлечения мигрантов в криминальную среду».

— «О результатах работы по обеспечению об-
щественной безопасности и охране правопорядка 
в КЧР в 2019-2020 годах и мерах по повышению 
её эффективности».

— «О результатах работы территориальных 
органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов государственной власти и местного 
самоуправления КЧР по противодействию терро-
ризму, экстремизму, национальной религиозной 
нетерпимости».

— «О реализации мероприятий, направленных 
на повышение эффективности работы по сниже-
нию уровня дорожно-транспортной аварийности».

На постоянной основе проводятся рабочие 
встречи Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике Умалатовой З. 
и Главного федерального инспектора по Карачае-
во-Черкесской Республике Аппарата полномочного 
представителя Президента Российской Федерации 
в СКФО Дральщикова И.

В ходе встреч обсуждались актуальные пробле-
мы в сфере защиты прав и свобод граждан, лиц 
без гражданства и иностранных граждан в период 
короновирусной инфекции, пути их разрешения.

29 апреля 2020 года состоялась видеоконфе-
ренция Совета уполномоченных по правам че-
ловека под председательством Уполномоченного 
по правам человека в Российской Федерации 
Москальковой Т.Н.

Были затронуты следующие вопросы: 
- достаточно ли мер принимается со стороны 

государства для защиты прав граждан, в особен-
ности своевременности и полноты обязательных 
социальных выплат, пособий по безработице и 
их размеры;

- своевременность и полнота реализации мер, 
направленных на защиту здоровья граждан;

- соразмерность ограничений потребностям к 
этим ограничениям;

- выход из самоизоляции.
В процессе выступлений председателей Коор-

динационных советов Уполномоченных по правам 
человека федеральных округов также были под-
няты вопросы защиты трудовых прав граждан, 
обеспечения лечебных учреждений средствами 
защиты, оказания медицинской помощи узко-
профильными специалистами, перенос сроков 
госпитализации больных с иными заболеваниями, 
получение медицинскими работниками доплат в 
полном объеме (в том числе разрешение вопроса 
о доплатах санитарам и уборщицам медицинских 
учреждений), работа нотариусов во время режима 
самоизоляции.

Также были подняты вопросы о возвращении 
граждан РФ с территорий других государств, отсут-
ствие в органах пенитенциарной системы средств 
видеосвязи, телемедицины, невозможность по-
лучения осужденными лекарств, передаваемых 
родственниками.

В ходе выступлений члены Совета высказали 
следующие предложения по разрешению про-
блемных вопросов:

- необходимость внесения изменений в действу-
ющее законодательство, регулирующее вопросы 
оплаты труда, трудовой занятости, с целью под-
держки малого и среднего бизнеса;

- получение средств индивидуальной защиты 
за счёт средств фонда медицинского страхования;

- доведение размеров пособий для самозанятых, 
предусмотренных постановлением Правительства 
РФ от 12.04.2020 №485, до размера 1 МРОТ;

- необходимость разработки и внедрения норма-
тивной базы для работы специальных учреждений, 
организаций (УФСИН, учреждения обсервации и 
т.д.) в режиме эпидемии, пандемии;

- необходимость внесения изменения в распо-
ряжение Правительства Российской Федерации 
от 27 марта 2020 года №763-р, касающееся пре-
доставления гражданам Российской Федерации, 
имеющим гражданство или вид на жительство 
другого государства, постоянно проживающим в 
этих странах, права выезда из России до оконча-
ния действия установленных ограничений;

- необходимость внесения рекомендаций Фе-
деральной службе исполнения наказаний об ис-
пользовании системы видеоконференцсвязи для 
личного приёма осужденных уполномоченными 
по правам человека в субъектах Российской Фе-
дерации.

24 ноября 2020 года проходило заседание Коор-
динационного совета российских Уполномоченных 
по правам человека, посвященное защите прав 
человека в период пандемии.

В рамках мероприятия прошло всестороннее 
обсуждение актуальных вопросов обеспечения 
прав человека в условиях распространения ко-
ронавирусной инфекции, а также новых форм 
работы Уполномоченных по правам человека 
в этот период.

Кроме того, российские омбудсмены обсудили 
тематику обращений граждан, которые, как пра-
вило, затрагивают самые проблемные вопросы 
жизни общества. Новые вызовы от распростра-
нения COVID-19 не стали исключением.

Уполномоченные выработали эффективные ме-
ханизмы защиты прав, соответствующие угрозам 
сегодняшнего непростого времени.

Задача Координационного совета — сбор 
и обобщение предложений и рекомендаций ор-
ганам государственной власти по решению акту-
альных задач посткарантинного периода:

— обеспечение медицинских организаций, 
социальных учреждений и мест принудительно-
го содержания граждан необходимым объемом 
противовирусных препаратов, дезинфекционных 
средств, средств индивидуальной защиты;

— обеспечение соблюдения противоэпидемиче-
ских мер и мер санитарной безопасности в органи-
зациях и учреждениях всех форм собственности;

— продление мер поддержки для наиболее 
незащищенных слоев населения;

— обеспечение устойчивого развития экономи-
ки, роста занятости и материального благополучия 
населения;

— совершенствование федерального законода-
тельства с учетом одобренных на общероссийском 
голосовании поправок в Конституцию Российской 
Федерации.

В работе Координационного совета приняли 
очное участие 57 Уполномоченных и их предста-
вителей, 25 региональных омбудсменов — в ре-
жиме видеоконференц-связи.

Участниками мероприятия также стали заме-
ститель председателя Правительства Российской 
Федерации Т. Голикова, руководитель Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потре-
бителей и благополучия человека — Главный 
государственный санитарный врач Российской 
Федерации А. Попова, сенатор Российской Фе-
дерации, полномочный представитель Совета 
Федерации по взаимодействию с Уполномоченным 
по правам человека в Российской Федерации Е. 
Алтабаева, советник Президента — председатель 
Совета при Президенте Российской Федерации 

по развитию гражданского общества и правам 
человека В. Фадеев и другие представители ор-
ганов государственной власти.

5 октября 2020 года в прокуратуре республики 
состоялась рабочая встреча Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Респу-
блике Умалатовой З.Н. с прокурором республики 
Жариковым О.О.

В ходе встречи были обсуждены актуальные 
проблемы в сфере защиты прав и свобод челове-
ка и гражданина в регионе, пути их разрешения.

Особое внимание было уделено вопросам со-
вершенствования механизмов обеспечения прав 
и законных интересов лиц, содержащихся под 
стражей или отбывающих наказание в местах 
лишения свободы.

Данное конструктивное сотрудничество являет-
ся необходимым и полезным в благородном деле 
служения человеку.

Заключение
Закон Карачаево-Черкесской Республики «Об 

Уполномоченном по правам человека в Карачае-
во-Черкесской Республике» устанавливает строго 
рекомендательный характер предложений Уполно-
моченного, что ни в коей мере не предполагает 
вмешательство в непосредственную деятельность 
органов власти – адресатов рекомендаций. Исходя 
из данного посыла, с учётом изложенного в тексте 
настоящего доклада, считаю необходимым обра-
тить внимание органов государственной власти 
республики, органов местного самоуправления, 
территориальных подразделений федеральных 
органов государственной власти на приведенные 
ниже предложения.

В целях повышения эффективности реализации, 
защиты и восстановления прав граждан

Рекомендую: 
Правоохранительным органам, Государственной 

инспекции труда КЧР, Федеральной налоговой 
службе по КЧР:

1. Ужесточить контроль за собственниками 
предприятий, допускающими нарушения трудовых 
прав.

2. Министру внутренних дел по Карачаево-Чер-
кесской Республике:

2.1. Принять меры по недопущению применения 
насилия, пыток в отношении лиц, содержащихся 
в изоляторах временного содержания Карачае-
во-Черкесской Республики.

2.2. Принять меры, направленные на устранение 
недостатков по функционированию дезинфекци-
онной камеры в ИВС Отдела МВД России по г. 
Черкесску, по укомплектованию штатной долж-
ности дезинфектора в ИВС Отдела МВД России 
по г. Черкесску.

2.3. Принять меры по приведению в порядок 
функционирование приёмника радиовещания в 
камерах ИВС Отдела МВД России по г. Черкесску.

2.4. Принять меры для проведения ремонта 
в камере №4 для содержания подозреваемых и 
обвиняемых в ИВС Межмуниципального отдела 
МВД России «Зеленчукский».

3. Администрации Хабезского муниципального 
района: 

Целесообразно выйти с предложением в органы 
ГО, ЧС и ПБ о рассмотрении варианта переселения 
жителей из опасной зоны аула Жако с предостав-
лением необходимых материалов в федеральные 
органы власти с проектом программы, обеспечива-
ющей отселение граждан, проживающих в местах 
опасных геологических процессов на территории 
Северо-Кавказского федерального округа. 

4. Правительству Карачаево-Черкесской Ре-
спублики: 

Принять действенные меры по обеспечению 
жильем детей-сирот, детей, оставшихся без по-
печения родителей, и лиц из их числа, в том 
числе с рассмотрением вопроса об обращении в 
Правительство Российской Федерации с предло-
жением обеспечения жильем детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из 
их числа, за счет средств федерального бюджета.

5. Органам местного самоуправления:
 Обеспечить наличие в муниципальных обра-

зованиях документации по организации  дорож-
ного движения на дорогах местного значения в 
населенных пунктах муниципальных районов и 
городских округов.

6. Управлению государственного жилищного 
надзора Карачаево-Черкесской Республики:

Усилить работу с недобросовестными управ-
ляющими компаниями, принимая к ним строгие 
меры воздействия, вплоть до лишения лицензии.

7. Управлению Федеральной службы судебных 
приставов по Карачаево-Черкесской Республике: 

В целях исключения фактов принудительно-
го исполнения судебных решений в отношении 
невиновных лиц, оказавшихся так называемыми 
«двойниками» правонарушителей, необходимо 
перед началом исполнительных действий прово-
дить полную процедуру установления личности с 
подробной проверкой всех персональных данных.

8. Министерству здравоохранения Карачае-
во-Черкесской Республики:

Принять действующие меры по укомплектова-
нию медицинским персоналом РГКЛПУ «Психиа-
трическая больница» в п. Кубрань.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике


